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Tématem diplomové práce jsou rostliny ekosystémů Jizerských hor a jejich využití

v přírodovědném vzdělávání na ZŠ a gymnáziích. Teoretická část diplomové práce

obsahuje popis Jizerských hor z hlediska chráněné krajinné oblasti, botaniky, zoologie a

geologie. Současně je zde zmíněna historie, půdní poměry, turistika, podnebí,

charakteristické ekosystémy Jizerských hor atd. Poslední kapitola teoretické části je

věnovaná monitoringu a výzkumu Jizerských hor, který zde neustále probíhá pod

Správou CHKO Jizerské hory.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření školního projektu v oblasti

botaniky a ekologie pro žáky 2. stupně, který má být realizován v okolí základních škol

popř. gymnázií Jizerských hor. Školní projekt by měl sloužit jako výstup nebo

zakončení probrané látky během školního roku ve výuce přírodopisu. Pro tento projekt

bylo vytvořeno pět pracovních listů, které jsou koncipovány pro okolí základních škol a

gymnázií v Jizerských horách, ale s drobnými úpravami se dají použít i v jiných

lokalitách. Školní projekt byl z části ověřen v 6. ročníku na ZŠ. Praktická část je

obohacena o modelové příklady krytosemenných rostlin Jizerských hor se základními

obsahovými látkami.

Klíčová slova: krytosemenné rostliny. Jizerských hory, školní projekt, pracovní listy.

Abstrakt

Flora of Jizera’s Mountains ecosystem and its use in education of biology science at

elementary schools and high schools.

Flora o f Jizera’s Mountains ecosystem and its use in education o f biology science

at elementary schools and high schools is the topic of the gratuation thesis

(dissertation). Theoretical part of the gratuation thesis (dissertation) includes a

description o f Jizera’s Mountains to its regarding preserve space, botanic, zoology and

geology. It also includes information about history, land, tourism, climate, typical

ecosystems in Jizera’s Mountains etc. The last chapter of theoretical part is addressed to

research and monitoring of Jizera’s Mountains. Research has been continuing under

management of CHKO Jizera’s Mountains.

The main goal o f the this gratuation thesis (dissertation) was to develop school

project in area o f botanic and ecology in one’s behalf scholar 2. quadratic. This project

should be realized in elementary schools and high schools located in Jizera’s

Mountains. The Moreever this project should be used as part o f education in the class of

biology science during the school year. This school project has five work sheets which

are framed for neighborhood in elementary schools and high schools in the region of

Jizera’s Mountains. Those work sheets could also be used in other locations with a few

corrections. Part o f this school project has been veriedl in 6*'’ grade o f elementary

school. Practical part is enriched by examples of gymnosperm plants from Jizera’s

Mountains region including basic elements in plants.

Key words: gymnosperm plants, Jizera’s Mountains, school project, work sheets
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1 Uvod

Jizerské hory patří dle rozlohy k nejmenším a nej severnějším českým pohořím.

Nacházejí se na území okresů Liberec a Jablonec nad Nisou. Na malém prostoru zde

však dochází k symbióze absolutní „kanadské divočiny“ neproniknutelných smrkových

lesů, hrubých žulových skal a pěnivé vody, rozsáhlých bukových lesů, které nemají

v Čechách co do rozlohy obdoby, a mírné, po staletí kultivované krajiny horských cest a

udržovaných luk.

Klíčovým prvkem této práce se stal sběr d a t , informací, materiálu a fotografií, na

jejichž základě byly vytvořeny modelové příklady krytosemenných rostlin, které mohou

učitelé využít nejen při výuce a systému rostlin, ale i při výuce tématiky léčivých a

jedovatých rostlin v rámci botaniky. Z vlastní fotodokumentace bylin Jizerských hor

byly sestaveny pracovní listy, které didakticky doplňují školní projekt v oblasti botaniky

a ekologie.

Téma Jizerské hory je v literatuře dostupné z mnoha zdrojů. Jedná se zejména o

publikace spojené s popisem chráněných území, geologií, flórou, faunou, historií atd.

Dále se můžeme základní informace o Jizerských horách dozvědět na internetových

stránkách, které poskytují dostatek fotodokumentace i jiných informací. Ty se však do

značné míry opakují a kopírují. Pokud se chce čtenář dozvědět více konkrétních

informací o Jizerských horách musí nahlédnout do bioindikačních průzkumů, které jsou

velmi dobře dostupné v Krajské vědecké knihovně v Liberci nebo na Správě CHKO

Jizerské hory. Na didakticky zpracované informace o Jizerských horách, které by

sloužily školám, učitelům a hlavně žákům na ZŠ popř. nižšího gymnázia, jsem

v dostupné literatuře i internetových zdrojích nenarazil, proto doufám, že má diplomová

práce bude v tomto směru přínosná.

Cíle diplomové práce:

> Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření školního projektu v oblasti

botaniky a ekologie pro žáky 2. stupně ZŠ popř. studenty nižšího gymnázia.

> Vytvoření modelových příkladů krytosemenných rostlin se základními

obsahovými látkami, které se nacházejí v Jizerských horách.

> Provést dotazníkové šetření pro zjištění nápadů, názorů a zkušeností učitelů

přírodopisu v Jizerských horách, týkající se okolí jejich školy, didaktických

námětů, přírodovědných vycházek, školních projektů, spolupráce

s ekologickými centry, ŠVP atd.

2 Teoretická část

2.1 Obecná charakteristika Jizerských hor

V Jizerských horách je 12 vrcholů, které převyšují 1 000 m. n. m. Jejich

systematické navštěvování se stalo velice oblíbenou zábavou turistů, např. lyžařský

přejezd „Jizerské tisícovky“, nebo Jizerská padesátka. Nejvyšším vrcholem je Smrk

(1 124 m). Nejvýraznější horou je Jizera (1 122 m) se dvěma vrcholovými skalisky. Po

hřebenech Jizerských hor vede zhruba v linii Smrk, Smědava, Holubník, Bramberk,

Černá Studnice, rozvodnice mezi Baltským a Severním mořem. Krajinu Jizerských hor

lze rozdělit do 4 oblastí, charakteristických z hlediska přírodního i kulturně historického

na Frýdlantsko, Liberecko, Jablonecko a centrální část Jizerských hor. Jizerské hory

jsou velmi bohatou oblastí na vodní toky, studánky a přehrady. Lesy Jizerských hor

pokrývají především smrky, ve kterých žije vysoká zvěř, která je obohacena na

severních svazích o zvěř černou. Dominantní horninou je žula, i když v centrální části

se vyskytuje spíše vyvřelá hornina čedič. Podnebí je proslavené svým drsným klimatem

s dlouho trvající sněhovou pokrývkou. K typickým ekosystémům Jizerských hor patří

jizerskohorské rašeliniště a jizerskohorské bučiny, které jsou charakteristické svou

jedinečnou flórou a faunou. Díky rozvoji textilního a sklářského průmyslu je jizerské

podhůří protkáno hustou sítí železnic a lokálek. Z Liberce i Jablonce vedou do hor

horské silnice, vlastním automobilem je možné cestovat též do centra východní části

hor, do osady Jizerka.

2.2 Chráněná krajinná oblast Jizerské hory

CHKO Jizerské hory „Rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou,

charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů

lesních a trvalých travních porostů s hojným zastoupením dřevin, popř. s dochovanými

památkami historického osídlení, lze vyhlásit za chráněné krajinné oblasti.“ (§25 odst.

Zákona č. 114/92 Sb. O ochraně přírody a krajiny).

Unikátní severská krása jizerskohorské přírody a unikátní porosty bukových lesů

začaly být od r. 1960 plošně chráněny. V roce 1968 vznikla na území celých Jizerských

hor Chráněná krajinná oblast Jizerské hory (CHKO JH), která patří k nejstarším

velkoplošným chráněným územím v České republice.Od roku 1998 vyhlášeno

maloplošné území v rámci CHKO JH v kategoriích:

> Národní přírodní rezervace např. Jizerskohorské bučiny, Rašeliniště Jizery,
Rašeliniště Jizerky.

> Přírodní rezervace např. Bukovec, Černá hora, Jedlový důl, Na Čihadle, Nová
louka, Ptačí kupy. Prales Jizera.

> Přírodní památky např. Na Kneipě, Pod Dračí skálou. Pod Smrkem, U Posedu.

Obr. 1: Znak CHKO Jizerské hory (Řeháček 2002)

Národní přírodní rezervace

Jizerskohorské bučiny 1 750 ha ochranné pásmo. Je to největší rezervace

Jizerských hor. Zahrnuje komplex smíšeného, převážně bukového lesa s řadou strmých


[…]


gymnázií zařazuje přírodovědné vycházky do svých ŠVP. Jen 5% učitelů nezařazuje

přírodovědné vycházky do ŠVP. Čtvrtá hypotéza H3 byla stanovena, aby potvrdila nebo

vyvrátila , že 80% učitelů si myslí, že žáci s pomocí učitele umí pracovat s pracovními

listy, klíči, odbornou literaturou při školním projektovém dni. Tato hypotéza se

potvrdila. Přesně 95% dotazovaných učitelů si myslí, že žáci s pomocí učitele umí

pracovat s pracovními listy atd. při školním projektovém dni. Ale 5% učitelů si myslí,

že žáci dokáží bez pomoci učitelů pracovat s pracovními listy atd. při školním
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projektovém dni. Pátá hypotéza H4 byla stanovena, aby potvrdila nebo vyvrátila, že pro

více než 70% učitelů je demonstrace biologického materiálu nedílnou součástí

přírodovědné vycházky. Tato hypotéza se potvrdila. Přesně 80% dotazovaných učitelů

potvrdilo, že demonstrace biologického materiálu je nedílnou součástí přírodovědné

vycházky. A jen pro 20% učitelů není demonstrace biologického materiálu součástí

přírodovědné vycházky. Poslední hypotéza H5 byla stanovena, aby potvrdila nebo

vyvrátila, že víc jak 60% základních škol a gymnázií v Jizerských horách spolupracuje

s ekologickými centry při realizaci školních projektů. Tato hypotéza se potvrdila. Přesně

70% základních škol a gymnázií v Jizerských horách spolupracuje s ekologickými

centry při realizaci školních projektů. Ale 30% základních škol a gymnázií

nespolupracuje s žádnými ekologickými centry při realizaci školních projektů.

Součástí diplomové práce bylo vytvoření školního projektu, který má sloužit jako

výstup nebo zakončení probírané látky na ZŠ. Projekt „Hořec“ je zaměřen na oblast

botaniky a ekologie. Pracovní listy školního projektu jsou koncipovány pro žáky 6. a

7.ročníků. Projekt by neměl být realizován mladším žákům, kteří nemají potřebné

znalosti v botanice. Naopak starší žáci, tedy žáci 8. a 9.ročníků by si projekt „Hořec“

měli vyzkoušet, aby zjistili, jaké mají schopnosti, dovednosti a vědomosti v dříve pro ně

již probrané botanice . Projekt žákům vyšších ročníků slouží jako autoevaluace.

Během ověřování projektu „Hořec“ na základní škole v 6. ročníku se ukázalo, že

realizace projektu by se měla uskutečnit jen v měsíci květnu a červnu, aby žáci mohli

opustit budovu školy a přirozeně se uvolit. Venkovní prostředí v okolí školy více

aktivizuje a motivuje žáky k práci. Žáci v prostorách školy byli méně aktivní než se ve

finále očekávalo. Možná to bylo tím prostorem v budově školy. Ale jinak práce ve

skupinách byla velmi dobrá. Všechny skupiny pracovaly a ani během plnění úkolů se

nenaskytl žádný větší problém s kázní. Žáci, kteří během klasických hodin nepracovali,

byli najednou hyperaktivní. Ukázalp se, že žákům se projekt líbil. A ani ne proto, že

neprobíhala výuka ve třídě, ale že si vyzkoušeli něco nového, co ještě nikdy nedělali.

Žáci poznali školu i z jiné stránky než jen k získávání vědomostí a usměrňování

nestandardního chování. Další problém v ověřování projektu „Hořec“ byl, že nebyly

ověřeny všechny pracovní listy, jelikož ve třídě při realizaci projektu bylo jen 15 žáků, i

když standardní počet ve třídě je 24 žáků. Proto byly rozdány jen tři pracovní listy
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Vzhledem k tomu, že tento projekt je koncipován právě pro využití v praxi, bylo by

vhodné pracovní listy, které nebyly ověřeny v praxi, ověřit s kompletní třídou.

Z dostupných zdrojů jsem nezjistil existenci materiálu podobného typu

zaměřeného na využití regionu Jizerských hor ve výuce přírodopisu popř. biologie. Na

Správě CHKO Jizerkých hor v Liberci existují školní projekty, ale nejsou běžně

dostupné pro veřejnost.
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5 Závěr

Teoretická část diplomová práce je zaměřena na přiblížení botanických,

zoologických, geologických, historických a výzkumných poměrů v Jizerských horách,

žákům 2. stupně základních škol popř. nižšího gymnázia, ale také široké veřejnosti.

První kapitola praktické části byla věnována modelovým příkladům

krytosemenných rostlin, které se nacházejí Jizerských horách. Typické příklady se

základními obsahovými látkami bylin by měli učitelům pomoci při výuce i systému

rostlin. Učitelé škol Jizerských hor získají zajímavé informace, které mohou oživit

nezáživnou látku pro žáky na základní škole.

Na základě dotazníkového šetření byly zjištěny názory, nápady a zkušenosti

učitelů škol Jizerských hor, které byly statisticky zpracovány do grafů, tabulek a slovně

okomentovány. Tyto získané informace by mohli pomoci učitelům ke zkvalitnění výuky

přírodopisu na základních školách a gymnáziích.

Poslední kapitola praktické části byla věnována školnímu projektu v oblasti

botaniky a ekologie. Projekt „Hořec“ by měl žákům sloužit k získání nových informací,

dovedností a schopností při práci ve skupinách. Při projektu dochází k upevnění a

zlepšení sociálních vztahů mezi žáky ve třídě, ale také mezi žáky a učiteli. Školní

projekty jsou také jednou z metod učitelů, jak pozivně působit na žáky, kteří prochází

obdobím puberty. Tímto projektem učitelé vedou žáky ke zvýšení zájmu o přírodu a

v neposlední řadě ke zvýšení enviromentálního vzdělávání naší společnosti a nové

generace.
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