UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologické výchovy

ROZSUDEK VEDOUCÍ MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložil student: MARTIN SEMECKÝ

Název: ROSTLINY EKOSYSTÉMŮ JIZERSKÝCH HOR A JEJICH VYUŽITÍ V PŘÍRODOVĚDNÉM VZDĚLÁVÁNÍ NA ZŠ A GYMNÁZIÍCH

Vedoucí: RNDr. Jana Skýbová

Předložená diplomová práce je zaměřena na využití a začlenění problematiky ekosystémů Jizerských hor do regionálně zaměřené výuky botaniky a ekologie na základních a středních školách v regionu Jizerských hor, s možností začlenění problematiky do školních vzdělávacích plánů daných škol.

Teoretická část práce je uvedena poměrně rozsáhlou charakteristikou regionu Jizerských hor z hlediska geografického, geologického, botanického, zoologického, ekologického i vlastivědného. Poslední kapitola obecné části je věnována monitoringu a výzkumu Jizerských hor.

První kapitola praktické části je zaměřena na charakteristiky vybraných modelových příkladů krytosemenných rostlin Jizerských hor, které autor zároveň využívá i v pracovních listech projektu. U těchto vybraných druhů rostlin autor zmiňuje především obsahové látky, účinky na organismus, případně jejich využití. Dotazníkové šetření, které tvoří východisko praktické části, je zaměřeno na učitele škol v oblasti Jizerských hor a jeho cílem je využití zjištěných informací ke zkvalitnění regionálně zaměřené výuky přírodopisu a biologie. Výsledky šetření autor přehledně graficky i slovně zpracoval po jednotlivých otázkách zadávaného dotazníku. Hypotézy dotazníkového šetření jako jsou poměrně jasně formulovány a v závěru šetření je uvedeno zhodnocení hypotéz. Výsledky šetření autor porovnává v kapitole Diskuse. Hlavní praktickou část práce tvoří projekt Hořec, školní projekt pro botaniku a ekologii 2. stupně ZŠ v Jizerských horách, ve kterém autor využívá zpracované modelové příklady krytosemenných rostlin jizerských hor. Všechny dílčí části projektu jsou velmi podrobně rozpracovány pro jednotlivé skupiny žáků, včetně stručné úvodní metodiky pro učitele. Vybraný projekt autor ověřil v praxi na základní škole, avšak pouze na malém vzorku respondentů.

Cíle diplomové práce jsou jasně stanovené, obsahové zpracování práce svědčí o autorově pečlivém přístupu k problematice. Práce je přehledně strukturovaná a všechny části práce jsou logicky provázané.

Po formální stránce práce obsahuje všechny náležitosti - cizojazyčný abstrakt, srozumitelný jazykový projev, odbornou terminologii se zaměřením na využití vybraných modelových příkladů rostlin Jizerských hor, vhodnou literaturu včetně uvedených citací. Práce je přehledná, obsahově i graficky vyvážená a doplněná řadou zdařilých autorských fotografií. Vlastní didaktický přínos práce spočívá především v autorských, regionálně zaměřených projektech, které mohou být využity celé nebo jejich dílčí části ve ŠVP základních a středních škol regionu Jizerských hor.

Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě:

- V první příliš rozsáhlé teoretické části práce se objevují drobné chyby (např. odrážky, ...).
- U modelových příkladů bych doporučila pro případné další využití ve výuce kromě obsahových látek dopracovat i další možnosti didaktického využití (např. diakritické znaky jednotlivých druhů).
- Projekt Hořec byl ověřen pouze na malém vzorku respondentů, k porovnání výsledků a zjištění případných nedostatků by bylo třeba projekt realizovat paralelně ve více třídách různých škol regionu.
- U obhajoby prosím uvést, zda existuje v nabídce ekocenter, dostupným školám Jizerských hor projekt či program zaměřený na botaniku regionu.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- v e l m i d o b ě -

V Praze, dne 16. května 2009